usq ad turbatōnem cerebri et usus rationis/nogabiliter et scienter vergat et adducat. **P**eccata regulariter quanto sunt spiritualiora et quanto sunt sub maiore specie boni palliata. tanto periculosiora sunt et a sanatione magis distant. **H**a bentes impedimentum de non ieuiunando legitimū. quod non est exceptum a iuri bus per expressum/securius agunt. quād q̄ non sit necesse. si dispensatōnem prelati quesuerint. et q̄ secrete agant id quod agunt. ne alij scandalisent. **C**haritas frangere concedit cōmissionem alias illi citam. quandoq̄ propter hospitem. quād q̄ propter infirmi consolatōnem. quād q̄ propter obsequium prestādum. ut in servitoribus monachorum. et etiam principium. pregustando. et etiam pregustantibus cibos/eorum esus conceditur. **P**receptum de ieuiunio eccl esie. potest aliquando seruari. dum contra dei mortal is cōmittitur. Sic in multis dividendum est. **E**brietas tamen mortal is est et generaliter omnis delectatio cibi et potus. quādo aliquis tanta libidine comedit et bibit. et postponit deum. sic q̄ vbi etiam dei preceptum uno modo vel alio deberet a se violari. nihilominus a tali delectatōne non cessaret. Secus si delectetur etiam ex consensu libero/citra deum. non hoc facturus si deus prohiberet. tamen enim vel nullum est. vel tantū veniale delictū. Et habet hec regula in multis alijs materialibz/vtilem locum suum. **P**robabile est comedentem ter in die ieuiunij sine causa/non esse prevaricatorem precepti in tertia cōmissione sicut in secunda. quād q̄ oppositum tenere sit securius. De cōmissionibus specierū et similibus consuetudo teneatur. et delectatōnis nimia libidovitetur. **I**nebriare alium scienter ut usu careat rationis in eius notable detrimentū. peccatum mortale est.

De luxuria

y

Leuxuriam ergo

nere suo mortale dicimus. propter

corruptōneā generatiue virtutis maiorem q̄ nutritiue ac minorem eius necessitatem. et quia contrariatur huic precepto. Non mechaberis. et ut per bona matrimonij actus iste queretur excusari. ¶ Sensus in delectatōne luxurie circa obiectum sibi prohibitum. est mortale peccatum. siue sit in cogitatione. siue in verbis. aut in visu. aut tactu. aut nutrib⁹. aut operatōne. Quāobrem familiaritas magna hominū carnaliū mutuo. p̄sertim ad nudū. q̄ntūcunq; sunt eiusdē generis aut sexus aut diuersi eratia. piculo p̄xima est ideoq; vitanda est. ¶ Bravitas peccatorum luxurie ex genere sic ordinat. p̄m grauius et minus graue. q̄q; ex circunstantijs possit eorum grauitas aliter variari. Bestialitas cum brutis. Sodomia cum eode sexu. aut in vase non ordinato. Dolicies secum. Sacrilegium dicatarū. Incestus parētū. Stuprum virginū. Adulterium ligatorum. Fornicatio solutorū. Luxuria generaliter. ¶ Licitum est suā castitatem sicut propriā vitam defendere vim vi repellendo. ¶ Delectatio viri cum uxore/licita est causa prolis. causa reddendi debitum. causa preseruatōnis ab incōtinentia prohibita. Et si sola delectatio q̄ ritur. infra metas tamē vinculi matrimonialis. sic q̄ extra nō quereret. neq; sit cuj circumstantijs aliunde prohibitis. illud aut nullum aut tantū veniale peccatum est. ¶ Vxoratorum alter peccare potest mortaliter in matrimonio. si cum detrimēto notabili prolis concepte aut generande scienter fiat. ut tempore menstruoz. si extra vas. si cūm desiderio absentis quasi p̄sentis alterius nō sui. si principaliter ex causa aut ex fine mortaliter notijs. ¶ Facilius est sepe ab ope carnali totalis abstinentia sicut in virginib⁹ et viduis. q̄ modeste maritalem copulam exercere. sicut febris potu. et ignis flatu. et pruritus attac tu tandem magis succendūtur. ¶ Quia corpus sacerdotis si vxoraref esset vxoris sacerdos qui totus esse debet domino cōsecratus. et expeditus a cura rerum familiarū. et solutus legibus ciuilibus. et orationi iugiter vacare. ratōnabiliter astrin gitur voto castitatis.

De preceptis de

Diligere deum super omnia ex toto corde. ex tota anima. et ex tota virtute. quātum sufficit viatori ad salutem / est taliter affici ad deum. actu vel habitu. q̄ dei amiciciā. cuiuslibet alterius rei dilectioni anteponit. Sic q̄ pro nulla dilectione sui vel alterius charitatem dei vel let deserere / p̄ transgressionē cuiuscunq; precepti diuini. ¶ Nemo fm legem tene tur potius eligere annihilatōnem seu dānatōnem eternam. q̄ peccare mortaliter. Neutrum quippe potest eligi licite. stan telege de precepto habēde charitatis. cū qua negq; annihilatio stat negq; damnatō. ¶ Proposita alicui viatori ista questiōe et similibus. an citius patere esse in igne per vnu diem. q̄ peccato mortali consen tire. non tenetur circa hoc deliberare absolute de altera p̄tium. sed teneat suspensum iudicium. considerādo fragilitatem suam. et fidendo in diuinā misericordia. que vel nō patietur eum in talem tentatō nem incidere. aut si patiatur. deus faciet cum tentatōne prouentū. ut possit sustinere. ¶ Propositis huiusmodi questiōnibus. quid homo faceret. temptatione forti presente. Illud est optare et desiderare illud quod est melius. et iudicare illud esse eligibilius aut minus fugibile altero. aliud deliberare absolute. q̄ ipse sic faceret. et sic eligeret. Quoniam primum est pie et fidelis anime. secundū de p̄sumptione et temeritate culpatur. ¶ Jurare per deum. quod est eum testem veritatis adducere. fit licite imo meritorie. dum veritas subest. et reuerentia comitatur. et pia necessitas ex humana infirmitate consurgens. impellit. ¶ Jurare in vanum. est prope deum in falsitate. cuius esse testis nequit inuocare. Ideo dum ex deliberatōne fit. semper est mortale. ¶ Exigere iuramenta ab his de quibus vehementior est p̄sumptio q̄ de opposito apud exigentes. q̄ deierabunt. et ad hoc ex deliberatione inducere. vix aut nunq; caret mortali delicto. nisi forsitan quandoq; apud indices quibus ex officio sic exigere necesse est. ¶ Negq; necesse est negq; utile et sepe criminosum. exigere iuramenta ab his qui questionantur in iudicio exteriori ecclesiastico. vel ciuili. quando p̄sumi potest vehementē.

Regule

ter/q̄ quidam deierabūt. et quando eorū iuramento nullatenus statut. **D**e re penitus occulta/ que sc̄z nō potest p̄bari testibus duobus/ neq; rem publicā scandalizat/ nullus in foro exteriori/lcite potest ab alio inuito iuramentū extorquere. **Q**uāuis semp/nō tamē pro semp/ obligemur colere deum/ nō solum mentaliter sed etiā signis exterioribus illa tamen signa/pro varietate tempis et hominum possunt variari. sicut sunt orationes genuflexiones. thurificationes. prostrations. et presentatōnes candelarum. victime. et similia. **S**ignis exteriorib⁹/ nū q̄ bene colitur deus. quando illa neque/unt fieri bono animo. vel scandalisant ex similitudine sui ad idolarriam aut aliām in honestatē. quēadmodū fit in insanīs stultorū apud multos. et in istis delationibus baculorū p̄ mulieres. sacris ornā mētis indutas. et quibusdam similibus que omnia prelatorū sollicitudo tenet abrādere. **O**bservatio sabbati quo ad circumstantias temporis et modi et loci/p̄ maxima pte relicta est determinatōni prelatorum. que cognoscitur. tum ex eorum institutis. tū ex consuetudinibus p̄ eos legitime toleratis. **D**e operibus seruili bus nō exercēdis diebus dominicis/ et festiūis/ plus et frequēter determinat consuetudo loci et psonarū a prelatis tolerata/q̄ alia lex scripta. **C**onsuetudo exerceſi opera seruilia/ hec ab istis/ hec ab illicis/ in diebus festiūis/ tūc maxime dicenda esset corruptela/ quando totaliter a servitio dei et a cultu festorum/ et maxime ab auditu missae/reuocaret. quando preterea hec seruilia/ maḡ ex cupiditate q̄ pia necessitate reipublice/ tractant. **J**oci et alie recreatiōes corporales apud vulgus diebus festiūis. q̄q; sepius amittas habent malicias p̄tra dei legem/ nō tamen p̄ directū eccliaſticis obuiant institutis. **O**pera seruilia plerumq; fructuosius fierent si non ea prohiberet ecclesia. q̄ ilia que vulgares in festis exercent p̄ optime rea prelatorū interest attendere circa festi uitatum multitudinē. ne sit illa ad cumulum peccati potius q̄ ad cultū dei. **D**iligere proximū sicut seipsum/ est velle p̄ primo ea omnia/ que p̄ rectam rationē homo velle similiter proximū suum velle si

bi. **H**ec autē sunt indispensabiliter bona charitatis et glorie. **Q**uia bonis fortunē/ et nature/ et gratie gratis date/ possunt homines abuti in pnicem sui vel aliorū non quilibet tenet velle illa cui cungs p̄ primo suo. sed aliquando nō velle. quia t̄m rectam rationē/ ita deberet homo velle. de seipso. **S**ic iudex/ cum amore proximi/ necat ipsum. aut bonis spoliat. **S**ic ingenii et scientia et diuitie/ possunt desiderari isti vel illi proximo nō adesse/ dū nocitura credūtur. **A**nte religionis ingressum/ teneor prouidere necessitatē parentum meorū extreme/ si possum. dum non aliunde patet eis prouisio. nec excusaret me religionis ingressus. quin peccē intrando. et post introitum profitendo. **S**it tamen necessitas illa nō sit extrema/ aut patet aliunde prouisio/ non teneor p̄ iuvando exire religionē iam professam. **S**uperioribus nostris qui omnes dici patres possunt/ obedientū est derigore in eis solum in quibus supiores sunt. magis autem ei cuius auctoritas potior est. attentis circumstantijs persone. temporis/reipublice et utilitatis in istis. vt in concernētibus rempublicam/ plus obediendum est principi q̄ patri. secus in re domestica. Proportionabiliter de monacho respectu pape et episcopi et abbatis et principis temporalis/ distinctio locum habet. **Q**uanto plures dilectionis cause concurrūt circa aliquem proximū/ vt est habitudo prelatiōis et subiectōnis adiuvicem. bonitatis. et ratio cognitōnis. beneficentie. consortij. patrie. et similiū. tanto ceteris paribus ille debet plus amari et preferri. tamen obligatō legibus cauta p̄cipue seruanda est. **A**b inimico parato totaliter satisfacere de iniuria/ ego teneor satissimō suscipere vel indulgere. tamen verbū meum/ aut societatem solitam/ aut alia dilectionis signa/ possum interdicere. ad mei et sui cautelam. et non ad rancorem. **I**nimicum nō paratum corrigi/diligo quātum sufficit ad salutem/ si ei nolo malum damnatiōis/ neq; damni temporalis/ per iniusta media. **I**nimico meo incorrigibili/ optare fas habeo. vt taliter sibi sit in anima vel in rebus/ qualiter sufficit ad hoc/ q̄ neq; mihi neq; reipublice/ iniustum damnum possit inferre.

Iure naturali. vim vi repellere licet. sic qd impeditus aliquis a quicunque persona cuiuscumqz dignitatis etiā papalis. via facti. et nō halens iuris remedii. fas habet iniurianti te facto resistere sibi qualitate iniurie. felices quantū requiritur et sufficit contra illum. ad sui tutamentum ab hac facti via. **C**asus multi esse possunt in quibus aliquis se gerens p pa/ pa/ et pro tali habitu ab ecclesia poterit a subdito licite vel occidi vel incarcerari vel p modum quedam appellatiois ab eo. vel subtractionis a sua obedientia deducatur. nisi forte obstat nonstref cōstitutio aliqua non humana solum. sed diuina atqz revelata. huic naturali iuri p iudicans. **H**unc pro saluatione vite aut cuiuscumqz rei sue licet alicui morte alterius te per se scienter via facti procurare. et maxime illius qui nullam infert iniuriā. **H**unc pro salvando vitam suā corporalē sunt innoxij via facti a se perimendi. vt si nō aliter evadere potest aliquis se persequētem qz conterendo parvulos viam obfidentes. mors potius est expectanda. ita dū quis est in extrema famis necessitatem te nō debet ab alio similiter famelico panem necessarium extorquere.

De sacramentis.

To omni sacra/ mento. si tenet intentio actualis vel habitualis faciēdi illud qd christus instituit. et ecclesia intendit. nihil agitur. Similiter si forma omittitur aut corripitur. et si materia debita. aut si minister idoneus defuerit. **E**cce p̄cise qd aliquis scismaticus est vel hereticus. vel pscissus et excōmunicat. vel degradatus. nō redditur imponēs ad efficiendum vel conferendū sacramenta. nisi velit aliunde. vel potestas ordinis. vel intentio debita. vel materia. vel forma. qz uis exercendo talia in casibz prohibiz. gravis delicti reus teneatur. **F**iat semper quod melius erit de possibilibus. dū circa sacramentorum ministracionem dubitatio aliqua cōtigerit. aut suppleatur caute id quod omisum fuerit. sub quādam conditione. si non erat illud iterandum. **T**ermonialia seu figurativa

legis antique. ante christi passionē erāt iudeis necessaria. postmodū pro aliquo tempore licita sed inutilia. tandem ut nūc obseruātibus et spem in eis ponentibus mortifera. nec ab eis sumendū est efficiār argumentū. qd modo talia in aliquo casu agere teleamus. **I**n casu dubio velenenter. an aliquis sit vel non sit baptisatus. vt si sit expositus. vel baptisatus in nomine christi tantum. aut alio tali dubio. itegetur baptisatus sub hac conditione. si tu es baptisatus. ego nō te baptiso. et si non es baptisatus. ego te baptiso. in nomine patris et filii et spiritus sancti. amen. **B**aptisatus sanguinis dat martyrium. et sanguinis cōtritio de peccatis. aut satisfactio gratuita. Primum non reiteratur. alter ab obligatione baptisati sanguinis si facultas affuerit. nō excusat. **E**ta que sunt te recentia sacramentorum notabili. instituta et promulgata ab ecclesia. nec abolita sunt per nō usum. et si non sint de necessitate sacramenti ad faciendū id quod intendit. sunt tamen de necessitate precepti. ad obligandum ne scienter et negligenter absqz rationabili causa dimittatur. **F**orma in omni sacramento potest corrupti. aut per additionē. aut p subtractionē. aut variationē. aut interruptionē notabilem. quia modica non impedit. Similiter additio. subtractio et variatio. si neqz trahant formā ad sensum alium. neqz in intelligibili reddant. licet indiscretē et culpabiliter fiant. sacramētum tñ non annullant.

De sacramento baptisimi:

Dico in baptis/ a mo sunt te necessitate sacramenti. **O**mnis minister idoneus. **O**ia teria que est aqua elementaris fluida. ad differentiam luti et aquarum que sunt artificiales. Intentio actualis vel habitualis faciendi qd ecclesia intendit. Intingendo nō submergendo ex aqua illa baptisandum. aut eius partez principalem nudam. Et qd aliqualiter cōsentiat scilicet actu vel habitu vel in parentibus. Dicendo simul hāc formā. Ego baptizo te in nomine patris et filii et spiritus sancti. amen. **O**mnis minister idoneus baptisini

B

Regule

regulariter et extra casum necessitat^s/ est ex ecclesie precepto sacerdos. qui p^r mittere habet exorcismos. et cathexatio nem. et alia obseruare que in libris continentur. Sed de necessitate sacramenti requiritur q^{uod} minister sit viator. ad exclaudendū angelos vel demones. qui simul possit intingere et verba perfette. ad exclaudendū mancū et mutū. Alium a se. quia nemo seipm baptisat. Et intendens dare actualiter vel habitualiter quod ecclesia intendit. etiam si nihil credat te effectu. **B**aptisandus idoneus est qui libert^t viator non baptisatus. qui i^consentit interpretatiue baptisari. vel in fide parentum. vel offerentium eum. vel ecclesie. si nunq^b fuerit caparationis ut parvuli. Si autem fuerit aliud quando capax rationis et dissenserit continuo baptisari. aut si nullo modo consenserat. dū ruitur ratione baptisari non debet. Secus si per ante consenserit nec revocavit. quia presumit ab ecclesia nunc consensurus. si ratione non careret. **B**aptisandū non est fas confiteri sacramentaliter. cum baptismus sit ianua sacramētorū. et de originali contrito actualis nequaquam erigit. de actualibus vero sufficit displicentia in generali. absq^b obice male voluntatis pronensis actualiter se peccatum. quo obice postea cessante. baptismus efficaciam suam capit. **B**aptismus dimittit penam et culpam ex integro. loquendo de pena debita peccatis. non ex ciuili institutione. ut sunt irregularitates et mortes pro delictis certis. loquendo p^rterea de pena debita per se. quia penalitates huius vite debite originali per accidens manent. ut litis. famis et ceterorum causa est peccatum originale. sine quo non venissent.

Si parvuli infidelium baptisentur in iuris parentibus in fide ecclesie. illi sunt vere baptizati. nec debent reddi parentibus si periculum timeantur. Similiter illi qui metu inducuntur ad interiorū consensendum baptismū. Quanq^b talia agere communis usus ecclie non approbet. **B**aptismum summis differre licet. quando et ubi non appareat summa verisimilitas conjecturas proxima mors. et speratur possibilitas seu congruitas maior. recipiendi in posterum. quo casu. et si subito bapti-

sandus moreres saluus esset.

De sacramento confirmationis. 5

Sacramētū confirmatiōis ad robuit institutiū tenetur quilibet christianus habens ysuz rationis non contēnere. p^rserat imminente periculo confessionis christi coram infidelibus faciende.

De sacramento eu^{charistie}. 1

Eucharistie sacramētū duplīcē habet formā et materiam. de necessitate sacramēti. Forma consecrationis corporis christi est ista. Hoc est corpus meū. Et forma sanguinis. Hic est calix sanguinis mei. aut hunc equivalentem. quod dicitur propter grecos. Materia corporis christi est panis de tritico p^r maiori parte. Mater via sanguinis vinum de vite. non transubstantiatum in aliam spēm. ut in acerū.

Celebris consuetudo et ordinatio suis priorū in eis que ad solennitatem missae et generaliter omnium sacramentorum spectant. obligant ad non contemnēdūm huiusmodi consuetudinē et ordinationē q^{uod} libet solēt habere. obligant p^rterea ut negligētia frequens et crassa fugiatur.

Facta diligentia solita fieri in talibus circa materia m corporis et sanguinis. si per maliciā aut negligentiam ministri. aliter oblatum fuerit q^{uod} tebeat. utputa aqua pro vino. peniteat in omnē euētūm sacerdos. et si reus non sit. et quod omisum est. supplet vel emendet. p^rseruit integritas in pfectō et pfectō sacramēti. p^rteret. **D**iscrimē noni peccati mortalit^s celebrando vitatur. si post discussionē conscientie que regulariter in talibus haberi solet celebraturus non habeat conscientiā fixam. aut eque firmam. sicut de opposito q^{uod} sit in peccato mortali. vel alio legitimo impedimento ut est irreglaritas. Et hec vocatur certitudo moralis vel ciuilis. q^{uod} homo sufficieret probatus est. **E**xistente casu quo homo potest celebrare licite et a celebrazione licite desistere laudabilius est ceteris paribus celebrare. tum q^{uod} opus

de se privilegiati est et fructuorum. tum quia a nobilio*r* v*tute procedit celebra*
tio q*uod fit ex amore?* q*uod omisso q*uod ex timore genera*s**
Laudabilius est q*uod opposi*
tum ceteris parib*s*/et cessante legitimo
impedimento/quotidie celebrare. **P**o*l*
lutione nocturna tollens sufficientem du*o*
tionem/recollectionem et reuerentiam ad
sacram*entum*/eo q*uod anima magis inde le*
bes et carnalis effecta est/impedit a cele
bratione q*uod diu talis carnalitas obsele*
to regnauerit/nisi casu necessitatis v*er*
gente/ut si sacerdos sit v*nicus*/et missa
parochialis fuerit celebranda. **H**o
mo qui p*pter habitus virtutum et facile in*
sui recollectione vel aliunde manet de*v*
notus ad sacram*entum*/et reuerens/post
nocturnam pollutionem/non videtur per
eam impediri quin celebret die sequen
ti.confessione tam*e* in omn*e* cu*entum* pre
cedente.quoni*m* nulle sordes corporales
impediunt nisi pro quanto/vel sunt pec
cata/vel sunt in horrorem et scandalum affi
stentium/vel deuotione debitam tollunt.
Vir en*i* leprosus et vir menstrua patiens
La celebrationem secreta no*n* arcentur. **I**n
omni adoratione sacramenti altaris/ub*is*
intelligitur conditio ista vel similis/
si consecratio rite et debite f*m* institutio
nem christi fuerit celebrata.ac perinde/
adorans alienus est ab idolatria! q*uis*
celebrans et no*n* consecrans/ess*et* in culpa
Epparente figura circa sacrament*o*/
alia a figura solita panis et vini/non co*u*
enit sacrament*u* sumi sub illa forma/
ne*q* sine conditione implicita vel expli
cita v*e*b*z* adorari. **P**ositis pluribus ho
stis super altare/si sacerdos incedit ge
neraliter omnes consecrare/ille conser
vate erunt. Si tant*u* duas ex illici qual
determinate signat/ille due sunt t*at*um
modo consecrate. Si illas duas int*en*do
sua non determinat/nihil ibi consecra
tur.obstante confusione intentio*s*.pro
pter qu*ia* ista no*n* magis q*uod illa p*re*dicti cose*
crai. **R**egulariter vitupabile est et se
pe criminale/q*uod sacerdos a celebratione*
et catholicus habens usum ratiouis ab
eucharisticie susceptione/totaliter abstine
nat. **I**lli pueri sunt idonei suscipere
eucharistiam/et ad hoc ligari vident se
mel in anno qui f*m* leges censens habi*

les ad nullendum. **P**otest quo*c* denotio
etatem hanc p*uenire sicut in quibusdam*
etatem supplet malicia. **A**udire mis
sa integr*am*/est de observatione fab
bati.hoc est dierum festorum pro tempe
lest*e* euangelice/nisi per impedimentum
legitimi/ali*q* se tueatur. **T**ale vo*m*
pedimentum/f*m* loca et tempora et i*st*ates
et p*ro*suetudines/varie i*ndicaf*. **O**bligatum
celebrare pro quolibet duorum
vnam missam/n*o* absoluit una celebra
tio/una quippe missa/virtute op*er*is ope
rati/ex quo finiti valoris est/n*o* tantum
dem tollit de pena.nec tantum redim*it*
quantum due. **I**n anniversariis eccl
esiast*u*/et receptione missar*u* pro uno pre
cio sue sustentatio*s*/et in similibus: in
terpretatio viri sapi*e* loc*u* habet. alio
quin non videatur. quoniam sex aut septem
anniversaria in eccl*esijs* cathedralibus/
licite simul ead*e* die uingeretur. **O**bligatum ad subsidia spiritualia/tutum
est dirigere intentione suaz ad teum.sic
q*uod dignus* disertiri/de valore sacramen
torum vel suorum benefactor*o*/qualiter
et quantum videt se apud benefactores
esse constrictum. **C**aritatis maioris
est spiritualis elemosina/q*uod grati* distri
buit merita sua satisfactoria/ad liberat*io*
nem animar*u*. q*uod elemosina corporalis.*
Et quan*o* talis non inde minus habi
turus sit de premio essentiali. tardi*u* inde
de prop*ri*is peccatis ceteris partibus
satisfac*it*. **F**alluntur plurimum hi/qui
potentes aliunde vivere/obligant se ex
bonis ecclesiasticis vel alijs/ad satisfaci
endum pro alienis delictis. cum hoc ce
dat in retardatione satificandi p*ro* pro
prijs. et hoc sola radix/improbare benefi
ciorum pluralitatem sufficeret. **E**xpe*d*
iens videretur ut nulla exc*ommunicatio*
nis sententia ferretur de facto a iure vel
iudice/ne*q* pro presenti ne*q* p*ro* futuro
nisi p*ro* manifesta contumacia/qua se mon
stravit aliquis non paratu*m* audire eccl*esi*
am. alias qualiter habere*f* sicut ethni*cus*
et publicanus/si audire eccl*esi* pa
ratus est. **E**xpediens videtur/ut nul
lus teneretur alium vitare quantucum
q*uod excommunicatum a iure/ni*si postq**
a suo iudice fuerit denunciat*e* esse talis
Siquidem in omni casu alio/videtur

Regule

possibilis excusatio et interpretatio eorum
que aliquis committit unde excommunicatio
dignus est. quod non teletur curari a par-
ticulari persona. Et hoc tolleret magnam
in politica conuersatione confusionem.
Expediens videt, ut omnes senten-
tie excommunicationis late sententie in iure
scripto/quatuor usus nullus est. aut plus
obest quam per expressa renocatione tam
in provinciis quam in diocesibus, et in ecclia-
smis universaliter cassarentur. **E**xpediens
videt institutio autem iam institutorum
talis interpretatio. ut solus excommunicatus
aut suspensus a iudice et pro tali de-
nunciatus/contrahere diceretur irregularitate m. immiscendo se sacramentis.
et quod solus talis a praetore absoluedi in fo-
ro conscientie spoliatus censetur. Scru-
pulos enim a subditis viraliter auferi-
bles, scilicet in materia sacramentalis
confessionis locaueret. **E**xpediens
videt, ut nulla sententia excommunica-
tionis ferretur, nisi per contumacia facta
in rebus pure spiritualibus, ut ubi transgres-
sio vergeret manifeste in dissipatione fidei
et sine spirituali libertate. Non enim debet (ut
videtur) grauior esse in foro exteriori pu-
nitio transgressionis quam damnum fuerit illi
latum. **E**xpedientius est in multis te-
fectibus illos vel tolerare, vel ad bonum
finem ordinare quam per fulminaciones sen-
tentiarum et condonations, aut per predications
rigorosas, eos conari funditus
extirpare, ut de euangelio prima die anni
de capellanis mercennariis, et similibus
De penitentia.

Omnia ierunt nō
solus ecclesie constitutio obligat ad
confessionem sacramentalis post pecca-
tum actuale, ut fiat semel ante mortem.
Hec concurrent simul tempore ad iustifi-
cationem impiorum, necesse est que sunt. In
fusio caritatis, expulsio culpe, conuerio
liberi arbitrii in deum, et peccati detestatio.
Homo non semper tenetur immediate
confiteri peccatum, imo nec conteri, sub
pena noui peccati mortalis, dat enim spa-
cium penitentia deus, quale sit fragili-
tati nostre sufficere, et illud quantum in
omibus generalis regula diffinire nul-
la potest. **O**misiō in concernentib⁹

confessionē sicut in alijs actibus prece-
porum, non vocatur omissionis si sit re
spectuactus principalis, dum deteret fie-
ri, et non respectu circumstantiarum, que vel
antecedunt vel comitantur vel subsequi-
tur, alioquin omissiones in una omisso-
ne numerarent infinite. **O**mnis con-
tritio includit confessionē in actu vel in
habitu, aut in proposito vel in voto. Eam
verofieri actu, cessante impedimento alio
quadruplex casus constringit. Primus
institutio ecclesie semel in anno. Secun-
dus suscepitio eucharistie vel celebratō/
et sacramentorum aliorum suscepitio finis
quosdam. Tertius periculum mortis ve-
risimiliter imminentis. Quartus scien-
tia quod alias non habebitur opportunitas
peccata confitendi. **I**n recordatione
peccati mortalis, dum missa iam puen-
titur usque ad hoc ut comode sine scandalo
deserit, vel interrumpi non valeat, aut dum
sacerdos alius teat, et virget necessitas/
sufficit contrito inclinans propositum
confitendi. **C**ircumstantiarū quadru-
plex est differentia, quedā imperi-
entes, quedam minuentes, quedam augē-
tes, quedam peccatum in aliam speciem
transmutantes. Et hec ultime, non solum
sunt circumstantie sed peccata, ideo sunt
de necessitate sub expressione confite-
nde. Primas non expediat dicere, nec secun-
dias regulariter, tertias exprimere, sepi-
us usque est, et quicquid finis quosdam necesse.
Circumstantiarū expressio in confessio-
ne talis et talibus verborum circulocu-
tionibus expressa sufficit, per quam con-
fessor de magnitudine peccatorum, eius
qui confitetur pro absolutione et penit-
tia discrete conferendis instruatur.
Expedit non munquam circumstantias de-
articulatī, vel inquirentem vel dicere, tum
ad verecundā humilationē confitentis
tum ad eius quietationē postmodū mag-
istris halendam quod omnia dicent, tu quia
circumstantie multe quas esse nullas aut
reniales arbitrabatur confitens, pecca-
ta sunt mortalia, tu denique ex hoc quod una
circumstantia habita, confessor de alijs
conjecturat quas confitens pudore pres-
sus celat. **C**ognito statu eius qui con-
fitetur, quandoque nocet plurimum nimis
cum super circumstantiarū particularitate.

interrogatio/presertim in peccatis carna
libus.tum ne confites verecūdia motus
quādoq; mētiatur vt pueri et puellerz hoc
in his que non essent necessaria dīci.tum
ne scandalisent et inflammētur in nomi
natione peccatorū prius incognitorum
Propterea discretio maxima reqritur et
semper a generaliorib; interrogationsib;
ad specialiores gradatim et sensim proce
dere suenit.inuocandaq; est man' eius
quo obstetricante educit colubet tortuo/
sus. **C**onfites debet regulariter in pec
catorū suorum explicatione celare com
plices suos.nisi dum aliter confiteri nō po
test.sicut in incestu cum matre vel vni
forore.Eut nisi sic dicat et apud talem/q
reuelatio debeat prodesse non obesse/eis
qui deteguntur.Quo casu nihilomin' ma
gna cautela reqritur apud confitētē et cō
fessorem/ne zelo proficiēdi indiscreto fal
lantur. **O**mnia ad confessionē ptinētia
vt penitentia iniūcta et interrogatōes fa
cte et cetera nō inducentia ad malū sunt
de confessiōis secreto. Propter quod pec
cant (si nō excusat eos ignorātia) illi qui
penitētias suas/et ea que sacerdos eis di
xit/passim dicunt. et qui etiā super hoc in
quirūt.quoniā talia/p indirectū causant
aliquando irrisiōē sacerdotis aut cōfes
siculpm. **Q**ui seduxit alios ad pecca
tum/tenetur pro posse eos postmodū ad
viam virtutis reducere.non minus q; de
damno tempali illato.Sic de infamatio
ne. et similibus. Et ad hoc debet cōfessor
inducere cōfitentem. **C**onfessus volēs
peccatū suum reuelari p confessore/si pe
tatur debet illud extra confessionē detege
re.Neq; tamē adhuc est turum confessori
illud onus assumere/si remediū possit ali
ter incomodis adhiberi. **N**ullus semel
rite sacramentaliter absolutus supervno
crimine/potest: nisi de consensu suo libe
ro obligari ad amplius cōfendum.Si
sit oppositum in quibusdā religionib;
aut casibus/institutiones positivē quib;
homo sponite se subdidit.hoc faciunt. **S**i confessor presumat verisimiliter soli

citare aut solicitari ad peccata.vtputa ad
lubricitatē/persona hoc timens/debz ab
illo si sit suus curatus petere licentiā alte
ri confitendi.qua non obtenta/potest ni
hilominus alteri confiteri et absolui. **D**e statu eoz qui confessi sunt tutius est
vt confessor nihil dicat.neq; ad vituperi
um sicut cōstat.neq; ad laudem/nē inde
confessi superbiant.ne preterea ipsi et alij
in hypocrisim facte confitendi dilabātur
Cuder cogere volens ad renlatōem
confessiōis/peccat. et tenet p̄esbiter sibi
nō respondere.aut dicere hoc non esse de
fuso suo.Qx si opponatur quoniā tacen
do et non negādo/notare videtur q;cōfes
sus sit in culpa.Respondendū est/q; sacer
dos aliter agere nō potest.Ideo nullum
scandalum/suo vicio deputatur. **P**ec
catōi qui nūs non sufficienter penitenti
(vt quia propositū habet actuale peccan
di in futurum)vtile est confiteri et absti
nentias certas recipe.Lui tamen cōfessor
expresse iterum et iterū protestet.q; neq;
absolutitur neq; potest.neq; penitentie ta
les aut talis confessio/eundem liberant.
quā iterum eadē peccata confiteri tenea
tur. **M**itis est opinio pro peccatorib;
dicens/sufficere ad absolutōnis sacramē
talis fructuosa suscep̄tōem/q;cōfessus
non habeat actuale propositū peccandi.
hoc enim dicūt esse non ponere obicem.
Sed alia sententia q; reqritur actuale p
positum positū nō peccandi in futurū
probabilior est atq; securior. **V**irtute
clauium et meriti christi/datur in qualis
bet confessione sacramētali indulgentie.
sed quante/nouit deus. Sit etiam/ut at
tritio minus sufficiens fiat in confessi
one contritō. **S**oli actu confessi de pec
catis suis/capaces sunt indulgentiarum
illarum quedātū vere penitentibus et cō
fessis. Nisi dicatur sufficere esse in gratia
et membrū ecclesie. et ita ly confessis ibi
dem sumi p̄ confessione in proposito
vel in voto. **D**ies indulgentiarū/refe
rūtur ad penitentias pro vita hac iniū
cas. sic enim tectus sonat.Uidetur tamē
q; iniunctō generalis que benefieri solet
vt omnia bona facienda cedant in remissi
onem/prosit in hoc et sufficiat.vbi etiam
penitentia specialis/totidem dies quot
sonant indulgentie nequaq; iniūtissent.
Indulgentias non recipit ille qui nō

Regule

porrigit manus adiutrices iuxta contem-
tum bullarū. et ita diues melioris condi-
tiōis est quo ad aliqua q̄s religiosus et mē-
dicus. **C**laue sacramentali nō notabi-
liter errante in impositōne penitentie. cō-
fessus per illā penitentiā si fecerit absolu-
tus est a pena et culpa/virtute cōpromis-
sionis cuiusdā liberalis et arbitrarie dei et
peccatoris in psonā sacerdotis. **T**utius est cum paria penitētia que spōte su-
scipit et verisimiliter adimplebit/ducere
confessos in purgatoriū. q̄s cum magna
non implenda precipitare in infernū. **C**
Renuens penitentiā in hac vita/stulte fa-
cit.nihilomin⁹ absoluēdus est: si hoc nō
et infidelitate qua credit nō esse purgato-
rium aliud/ hoc faciat.sed vel proprie te-
neritudinē corporis. aut infirmitatē. aut
panigrahem. vel aliud simile. **H**ulli in/
vito iniungenda est penitentia publica p-
eccato secreto. secus de publico. Simi-
liter nullus p castigatōem scandalisand⁹
est publice pro peccato occulto. secus p-
publico. vbi si scādaliseretur peccator/ scā-
dalum illud nō imponēti sed sibi qui me-
ruit imputet. **D**ivisio confessiōis si ad
ypocrisim aut pro nimio pudore fiat/ im-
pedit virtutem absolutōnis. Secus vbi
autoritas superioris in casibus reseruatīs
et bona fides simpliciū hoc faciūt et excu-
sant. Aut vbi confessor forte p̄sumeretur
scandalisari ex peccato confessi et nō habe-
retur pro tūc cōfessor alins discretus cui
absq; probabili scādalo/peccata omnia
reuelari possent. aliqua tamē possent. Uli-
deat tamen quilibet/ q̄s rationabiliter cō-
scientiā scādali sibi singat. **D**um ne-
scit cōfiteſt de quibusdā actibus an fece-
rit illos. aut qua intentione et quomodo
fecerit (vt sepe cōtingit) dicat sub condi-
tione scrupulos suos. vt sic neq; mentiat
neq; absolutōne defraudeſt. **L**urat ob-
ligatus parochiano semel in anno dare
eucharistie sacramentū/tenet ei dare si pe-
tit publice quantūcunq; sciatur nō peni-
tere. Hisi causa refutatiōis fuerit nota. vt
pote excommunicatio publica. vel peccati
notorium de quibus nō satisfecit publi-
ce. Secus prēterea de sacerdote in secre-
to. vel qui nō tenetur ministrare. vel pro
tempore quo ad hoc nequaq; obligatur.
Forma absolutōnis ab excommunicatiō
ista est que debet primo fieri. Ego absolv-

uo te a sententia excommunicatiōis et restitu-
te sacramētis ecclesie. In nomine patris
et filii et spiritus sancti. Deinde sequit ab
solutio pro peccatis/ si in excommunicatiō
ne peccati includit necessario cōfitendū
sacramentalit. Ego absoluo te a peccatis
tuis. In nomine patris et filii et spiritus
sancti. amē. Tuti⁹q; est/ in istis formis
nihil immiscere. **M**ateria sufficiens in
sacramento cōfessionis/ est homo pecca-
tor. cōtritus de peccatis. sponte subiiciēs
se suo sacerdoti. que subiectio nō est p̄prie
iurisdictōnis. alioquin papa nulli cōfite
reetur. sed est voluntaria. que potest nihilō
minus impediri vel artari p̄ supiorem ut
nō q̄libet peccator cuilibet sacerdoti pos-
sit se subiicere pro peccato. **E**piscopus
nō minus haber autoritatē constituendi
coadiutores cōfessores in sua dyocesi/ q̄s
curatus in sua parrochia. Laueat tamen
episcopus perturbare ecclasticā hierarchi-
am/tollendo directe vel indirecte potesta-
tē curator. absq; culpa eoꝝ vel causa ma-
nifesta. **C**onfessio ficta/reiterari ex inte-
gro debet fm. p̄abilitōē opinionem. q̄s
uis duriorē. quia nō habet effectū suum
postmodū cessante fictiōe sicut baptism⁹
et hoc quia penitentia reiterabilis est nō
sic baptismus. cum etiā quia nulla abso-
lutio sacramentalis fuit. sed potius noui
peccati additio. **N**on est fictio/ si pecca-
tor dicat omnia quorū actu recordat. q̄s
nis non omniū recordat. sed est fictio dū
sciēter celat aliquid aut in p̄posito peccā-
di perseuerat. aut scit et scire debet q̄ a tali
nō potest absolvi. **P**enitētariū alia est
recōcilians qualis fieri nequit nisi in gra-
tia. Alia est satissaciens vel exoluēs. qua-
lis fieri potest extra gratiā. sic q̄ illius ite-
ratio necessaria nō existit. Immo et talis
solutō respectu quarundā penarū tem-
pium debitap/ forte ponere in inferno. **N.**
Satissactōem proprię vt talis est organ-
tur sola opera penalia. que sc̄z voluntas
naturaliter refugit. et hinc pena habet. iu-
ste equidē. vt peccati voluntariū/ in volū-
taria pena redimat. **P**er opera spiritua-
lia/qualia sunt cōtemplatio et amor dei/
potest fieri satissactio. cum quia ānera est
pro statu isto/fatigatio corporis. tum quia
cōtra propriā inclinatōem cōmodi. intel-
lectus et voluntas abnegat se in obsequiū
fidei et charitatis. **U**nū pro altero

posse satis facere/concedit liberalitas dei.
dum causa subest. vel ex impotencia illi?
pro quo sit satis factio. vel de mandato suo
et charitate satis facientis. vel superioris au-
toritate taliter ordinatis.

3 De Matrimonio

GOnfensus mutu⁹/expressus p/
verba de presenti/ quo trāferēt
pro ppetuo corpus viri in po/
testatem mulieris et econtra in/
eis propter que cōiunctio talis ordinat
causat matrimonii de iure naturali et di/
uino . nihilomin⁹ limitatur cōsensus ad
certas personas. cum certis cīrcūstantijs
Et q̄cquid aliter fuerit attempatū/ p̄t
illud inualidare superioris autoritas.
Uotū solennisatū per suscep̄tiōēm ordi/
nare vel religiosis/ nō magis ex natura sua
videat dirimere matrimonii iam contra/
ctū/q̄s simplex. sed hoc prouenit ex ecclie
constituto. maxime cū in illo dispensare
posse papā probabilis sit opinio. **M**atrimoniālis cōiunctio vnius mulieris cū
plurib⁹ viris/repugnat iuri naturali. nō
econtra. quoniā corp⁹ viri plus valet. p/
quanto plures fecundare sufficit. Et ita
olim/plurib⁹ licebat fungi uxorib⁹. Pri/
ma tamen in hoc consentiēte. cui corpus
viri iam cesserat in suū ius. Hūc autē ad
statum primūne institutiōis reduxit chri/
stus matrimonii vnius cūrva. **C**lotū
simplex castitatis/ non dirimit matrimo/
niū iam contractū. peccat tamē qui votū
dum primo cōtrahendi voluntatem habu/
it voto contrariā. non autē postea dū red/
dit debitū. vt est cōcōrs sententia iurispi/
tor⁹. sed negant petitionē debiti posse fieri/
ris sine fractione voti. Lui⁹ oppōlitū ex eo
videtur verū. quia votū nō cadebat dire/
cie nisi sup hoc. q̄ est nūq̄s contrahere. et
non sup hoc q̄ est nūq̄s cōmiseri carnali/
ter alteri. Alioquin dum nūc cōmiserit.
etiam reddendo debitū reus effici⁹ voti
fracti. Alioquin p̄terea esset sors talis cō/
iugū nimis dura. **R**eligiosus p̄fessus
aut sacerdos/ videntes copula carnali pre/
ter matrimonii/ et si grauissime transgre/
diuntur mandatū dei/ non tamē videntur
voti fractores. Uotū quippe est solū pro/
prie de re alias licita. qualis nō erit extra
matrimonialis cōiunctio. Ista cōclusio/

licet apud simpliciores videat extranea.
tamen apd intelligentes quid nominis
voti est clara. Uotum quippe solū fit de
operib⁹ supererogatiōis ad que quis alias
non tenebat. **H**ic religiosus proprie lo/
quendo votet q̄ nunq̄s uxorab⁹ qđ an/
tea licebat illi. Null⁹ autem propriet dicit
votere q̄ nunq̄s fornicabit aut adultera/
bit. quia ex precepto ad hoc iam oīs ho/
mo obligat. Vir et uxor/ nequeūt abs/
q̄s mutuo consensu votere castitatem. im/
mo nec virtute voteret se nunq̄s petitū
debitū ab uxore. cū propter verecūdiam
petendi ipsa in deteri⁹ labi poss̄. **S**pō/
salia dirimuntur. vel mutuo cōsensu cum
autoritate superioris. vel si altera perso/
na interim fornicata fuerit. vel per votū
solēnsatū. p quod matrimonii etiā con/
tractū. non tamen carnaliter cōsummātū
posset infra duos menses solui. **C**on/
trahens ficte in foro ecclie/ quantūcun/
q̄s carnalis copula sequat̄. eadem fictōne
remanente non coniūgitur matrimon/
liter. Compelleat tamen ab ecclie in fo/
ro exteriori tanq̄s si verū fuisse matrimon/
iū. Secus in interiori. cuius est consili/
um ut potius om̄es sententias ecclie to/
leret/q̄s peccato cōsentiat. Potest tamen
nouo consensu adhibita fictū matrimo/
niū si nil aliud obſtiterit/ in vez commu/
nare. **P**ersona inducta p metū eadētē
inconstantē virū ad consentiendū interi/
us in prolatōne verborū matrimonialū
vt quia nō vult mentiri. potest postmo/
dum matrimonii dirimi tāq̄s nullū. sed
de seductōne per blanditias non ita. **I**m/
pedimentū perpetuū in altero coniū/
gum per qđ nequeūt se mutuo carnaliter
ognoscere/ impedit matrimonii iam cō/
tractū et contrahendū et etiā contractū di/
rimit/nisi antea sciat de facto. tūc enī ostē/
dit q̄ aliū finem querit. et ita cōtract⁹ stat.
Null⁹ coniugū tenetur reddere debitū
in detrimentū notabile et certum sui cor/
poris. vel fet⁹ nascenti. Et fm hoc cognō/
scit quando leprosis vel pregnantib⁹ aut
mēstruatis aut furiosis aut ypidimiac. s/
et sinūlib⁹ casibus reddi vel non reddi de/
bitū oporteat. **T**empus et locus sacer/
non videntexcusare quin alter cōiugum
teneatur alteri petenti reddere. prēvia ta/
men quadam amicabili monitōne de nō
exigendo.

Regule Morales

¶ De extrema vncio

Exrema vncio habet ma-
teria et formam in libris suis ex-
pressam. Et obligat non contem-
nere dum finis vite sum proba-
biles conjecturas per infirmitatem expectatur
Quae preterea reiterari potest simili cau-
sa rursus veniente. ¶ Exrema vncio ri-
te suscepit/delet veniam. immo videtur
quod absolvit ab omni culpa. coiuncta petiti-
one recipientis. ita quod dignus recipiens eti-
am ab omni pena liberetur. cum virtute sa-
cramenti. cum quia petit pie perseverant
pro se et iuste.

¶ De sacramento or

Ordenis sacramentum/ (dinis
plures formas habet. pluresque
materias. immo et sacerdotium
duabus formis complectit. una
qua datur sibi potestas super corpus chris-
ti verum. Altera qua datur potestas super
mysticum. Quod si fuerit defectus vel dubium in
aliquo/ potest illud sub condicione caute-
suppleri. Plenitudo iurisdictionis resi-

det apud papam et in alios summis deter-
minatorem diriwat. Attendere tamen de-
bet sibi esse illam potestatem non in destru-
ctionem ecclesie data sed eius edificatorem

¶ Si papa dicere dominus omnium in
spiritualibus quod constat. et in temporali-
bus quod alii negant. nihilominus dona
tio ecclesie in iurisdictionibus et dominis
proprietarys temporalibus et exercitium in
illis nequeesse de iure naturali neque eidem
repugnare videtur. Nam christus neque
exercuit talia dominia. neque per expressum
successoribus prohibuit. sed reliquit po-
testatem eorum discretioni pro varietate
temporum et devotione christianorum. sic
vel sicer cendi. ¶ Papa non potest quer-
tere ordinem hierarchicu[m] universalis ec-
clesie. sic quin in multis casibus liceret ei
dem resistere i facie et dicere. cur ita facis?
ut potest in exemptionibus manifeste no-
ciuus. Et si prelatos et ecclias sibi subdi-
tas onerare sumptibus intolerabilibus. vel
libertatibus penitus spoliare. pretendet

¶ Finiunt regule morales: